
สรุปการรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  
(การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศ)  

ครั้งที่ 3 
 
 ตามที่กรมสรรพากร ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้งประชาชน ร่วมแสดงความคิดเห็น
และข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศ) ผ่านทางวิธี 
การจัดการประชุมร่วมกับภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องเมื่อวันที่ 21 ถึงวันที่ 22 มกราคม 2563 วันที่ 24 และวันที่ 
28 มกราคม 2563 ณ อาคารกรมสรรพากร และผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) และ
เว็บไซต์ www.lawamendment.go.th ระหว่างวันที่ 14 ถึงวันที่ 29 มกราคม ๒๕๖3 รวมระยะเวลา ๑6 วัน 
เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๖๐ เรื่อง แนวทางการจัดท าและเสนอร่างกฎหมาย 
ตามบทบัญญัติมาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ นั้น 
 บัดนี ้ได้ครบก าหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว สรุปผลการรับฟังความเห็นฯ ดังนี้ 

 ๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 
  (๑) การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านวิธีการจัดการประชุมร่วมกับภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง  
เมื่อวันที ่21 ถึงวันที่ 22 มกราคม 2563 ณ อาคารกรมสรรพากร โดยมีนายเกรียงศักดิ์ ประสงค์สุกาญจน์ ที่ปรึกษา
ด้านประสิทธิภาพ (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ) เป็นประธาน วันที่ 24 และวันที่ 28 มกราคม 
2563 ณ อาคารกรมสรรพากร โดยมีนางสาวเสาวคนธ์ มีแสง นักวิชาการภาษีเชี่ยวชาญ กองวิชาการแผนภาษี 
เป็นรองประธาน ซึ่งมีผู้เข้าร่วม 23 คน 
  (2) การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านทางเว็บไซต์ 
  (2.1) เว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) ระหว่างวันที่ 14 ถึงวันที่ 29 มกราคม 
๒๕๖3 รวมระยะเวลา ๑6 วัน มีผู้เข้าชมจ านวน 169 ราย มีผู้ร่วมแสดงความคิดเห็นจ านวน 9 ราย ผู้เห็นด้วย
จ านวน 4 ราย และผู้ไม่เห็นด้วยจ านวน 5 ราย  
  (2.2) เว็บไซต์ www.lawamendment.go.th ระหว่างวันที่ 14 ถึงวันที่ 29 มกราคม 
๒๕๖3 รวมระยะเวลา ๑6 วัน มีผู้เข้าชมจ านวน 188 ราย แต่มิได้ร่วมแสดงความคิดเห็น  
  สรุป มีผู้เข้าชมทั้งสิ้นจ านวน 357 ราย มีผู้ร่วมแสดงความคิดเห็นจ านวน 9 ราย ประกอบด้วย 
ผู้เห็นด้วยจ านวน 4 ราย และผู้ไม่เห็นด้วยจ านวน 5 ราย 

 ๒. จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 
 ครั้งที่ ๓ ระหว่างวันที่ 14 ถึงวันที่ 29 มกราคม ๒๕๖3 รวมระยะเวลา ๑6 วัน 

 ๓. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 
  หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน   
 
 
 

http://www.rd.go.th/
http://www.lawamendment.go.th/
http://www.rd.go.th/
http://www.lawamendment.go.th/


๒ 
 
 ๔. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น 
  หลังจากสิ้นสุดการเปิดรับฟังความคิดเห็นข้างต้น มีผู้แสดงความคิดเห็นและค าชี้แจงเหตุผลสรุปได้ ดังนี้ 

ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น
ผ่านทางวิธีการจัดการประชุม 

สรุปความคิดเห็นของผู้เข้าร่วม
ประชุม 

ค าชี้แจงของกรมสรรพากร 

ร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ใช้บังคับ
กับอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มใน
ประเทศหรือต่างประเทศ  
 

อิ เ ล็ กทรอนิ กส์ แพลตฟอร์ ม ใน
ประเทศสามารถใช้บทบัญญัติตาม
ประมวลรัษฎากรบั งคับจัด เก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้อยู่แล้ว จึงเห็นควร
ก าหนดในกฎหมายให้ชัดเจน  

ร่างพระราชบัญญัตินี้มิได้แยกระหว่าง
อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มในประเทศ
กับต่างประเทศ อย่างไรก็ดี  ในการ
ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายจะไม่มีกรณี
ทับซ้อนกันระหว่างอิเล็กทรอนิกส์
แพลตฟอร์มในประเทศกับต่างประเทศ 
โดยกรมสรรพากรจะได้จัดท าคู่มือและ
ประชาสัมพันธ์ เพ่ือความชัดเจนและ
สร้างเข้าใจแก่ผู้ต้องปฏิบัติหน้าที่ตาม
กฎหมายต่อไป 

ขอบเขตค าว่า “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” 

ควรระบุ เป็นรายการ และควรเพ่ิม
ข้อความในนิยามของค าดังกล่าวว่าเป็น
“บริการที่มีมนุษย์เกี่ยวข้องน้อยที่สุด 
(minimum human intervention)”  
ด้วย  

คู่มือที่กรมสรรพากรจะจัดท าจะมีการ
ก าหนดรายการของบริ การทาง
อิ เล็ กทรอนิ กส์  ซึ่ งจะน าข้ อเสนอ
เกี่ยวกับบริการที่มีมนุษย์เกี่ยวข้องน้อย
ที่สุดมาประกอบการพิจารณาด้วย 

การก าหนดฐานภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
แพลตฟอร์ม 

ควรก าหนดให้ชัดเจน เนื่องจาก
แพลตฟอร์มมีหน้าที่น าเสนอสินค้า
หรือบริการ และมีรายได้ เฉพาะ
ค่าธรรมเนียมเท่านั้น  

ประมวลรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวข้องกับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีการบัญญัติวิธีการ
ค านวณภาษีและฐานภาษีไว้ชัดเจนแล้ว 
อย่างไรก็ดี เนื่องจากอิเล็กทรอนิกส์
แพลตฟอร์มมี รูปแบบการประกอบ
กิจการหลายลักษณะ กรมสรรพากรจะ
จัดท าคู่มือโดยยกตัวอย่างเกี่ยวกับฐาน
ภาษีของอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม 
แต่ละลักษณะต่อไป 

 

 

 

 



๓ 
 
ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น

ผ่านทางวิธีการจัดการประชุม 
สรุปความคิดเห็นของผู้เข้าร่วม

ประชุม 
ค าชี้แจงของกรมสรรพากร 

สถานะของผู้รับบริการว่าเป็นผู้จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ 

ควรให้ความยืดหยุ่นกับผู้ประกอบการ
ใ น ก า ร ต ร ว จ ส อบ ส ถ า น ะข อ ง
ผู้รับบริการว่าเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ 
 
 

ผู้ประกอบการที่ ได้ ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ หรือ
ผู้ ป ร ะกอบการ อิ เ ล็ กทรอนิ ก ส์
แ พ ล ต ฟ อ ร์ ม  ที่ มี ห น้ า ที่ เ สี ย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ต้องให้บริการแก่ผู้ใช้ 

ซึ่งมิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน 
โดยผู้ประกอบการดังกล่าวจะต้อง
ก าหนดวิธีการที่ เหมาะสมเพ่ือให้
ส า ม า ร ถ ป ฏิ บั ติ ต า ม ร่ า ง
พระราชบัญญัตินี้ได้ 

กรณผีู้ประกอบการต่างประเทศมา
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามร่าง
พระราชบัญญัตินี้แล้ว จะถือว่ามี
สถานประกอบการถาวร 
(Permanent Establishment : 
PE) ในประเทศไทยและต้องเสีย
ภาษีเงินได้หรือไม่ 

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
ผู้ ป ระกอบการต่ า งประ เทศไม่
เกี่ยวกับภาษีเงินได้แต่อย่างใด 

ร่างพระราชบัญญัตินี้เป็นการจัดเก็บ
ภาษี มู ลค่ าเ พ่ิ ม การจดทะเบี ยน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ประกอบการตาม
ร่างพระราชบัญญัตินี้จึงไม่เกี่ยวข้องกับ
ภาษีเงินได้แต่อย่างใด 

วันบังคับใช้กฎหมาย ควรขยายระยะเวลาการบังคับใช้
กฎหมาย เนื่องจากผู้ประกอบการ
ต่างประเทศต้องการเวลาในการ
พัฒนาระบบอย่างน้อย 12 – 18 
เดือน 

กรมสรรพากรจะน าไปพิจารณาเพ่ือความ
เหมาะสมต่อไป 

 

ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ ควรให้ยื่นแบบแสดงรายการเป็นราย
ไตรมาส รายครึ่งปี รายปี หรือราย
รอบระยะเวลาบัญชีแทนการยื่น
แบบแสดงรายการเป็นรายเดือน 
เพ่ือให้เกิดความยืดหยุ่นและไม่สร้าง
ภาระแก่ผู้ประกอบการมากเกินไป 

การก าหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี
มูลค่าภายในวันที่ ๑๕ ของเดือนถัดไป
เป็ น ก า หนด เ วล า เดี ย วกั น กั บ
ผู้ ป ร ะ ก อ บ ก า ร จ ด ท ะ เ บี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในปัจจุบัน 

 

 



๔ 
 
ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น

ผ่านทางวิธีการจัดการประชุม 
สรุปความคิดเห็นของผู้เข้าร่วม

ประชุม 
ค าชี้แจงของกรมสรรพากร 

วิธีการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม ค ว ร มี วิ ธี ก า ร ช า ร ะ ภ า ษี ท า ง
อิเล็กทรอนิกส์ที่หลากหลาย เพ่ือ
อ า น ว ย ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ก่
ผู้ประกอบการรายเล็ก 

กรมสรรพากรจะน าไปพิจารณาเพ่ือความ
เหมาะสมต่อไป 

 

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมกรณีน าส่ง
ไว้เกินไป 

คว รก า หนด ให้ ผู้ ป ร ะกอบกา ร
ต่างประเทศที่น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้กรมสรรพากรเกินมีสิทธิน าภาษีที่
ช าระไว้เกินนั้นมาหักออกจากภาษีที่
ต้องช าระในเดือนภาษถีัดไปได ้

เนื่ องจากร่ างพระราชบั ญญั ติ นี้
ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ค านวณภาษีขาย โดยไม่ให้หักภาษี
ซ้ือ (pay only) ดังนั้น ผู้ประกอบการ
ที่ช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้เกินกว่าที่
ค ว ร จ ะ เ สี ย นั้ น มี สิ ท ธิ ข อ คื น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่แล้ว 

อัตราแลกเปลี่ยนในการค านวณ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ควรก าหนดให้ชัดเจน กรมสรรพากรจะได้จัดท าคู่มือและ
ประชาสัมพันธ์แก่ผู้ต้องปฏิบัติหน้าที่
ตามกฎหมายต่อไป 

การท าคู่มือ (Guideline) การใช้
กฎหมาย 

ควรจัดท าคู่มือ (Guideline) การ
จัด เก็บภาษีมู ลค่ า เ พ่ิมตามร่ า ง
พระราชบัญญัติให้ชัดเจนและควร
ท าเป็นภาษาอังกฤษด้วย โดยศึกษา
ตั วอย่ า งของประเทศมาเล เซี ย 
ประเทศสิงคโปร์ ประเทศนิวซีแลนด์ 
ประเทศออสเตรเลีย 

กรมสรรพากรจะได้จัดท าคู่มือเป็น
ภาษาไทยและภาษาอังกฤษแก่ผู้ต้อง
ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายต่อไป 

การประชาสัมพันธ์และช่องทาง
ติดต่อกรมสรรพากร 

ควรประชาสัมพันธ์ให้ผู้รับบริการใน
ประเทศเข้าใจในข้อกฎหมาย และ
ค ว ร ก า ห น ด ช่ อ ง ท า ง ใ ห้
ผู้ประกอบการต่างประเทศสามารถ
ติดต่อกรมสรรพากร หากมีปัญหา
หรือข้อสงสัย 

กรมสรรพากรจะได้จัดท าคู่มือและ
ประชาสัมพันธ์แก่ผู้ต้องปฏิบัติหน้าที่
ตามกฎหมาย รวมทั้งก าหนดช่องทาง
ให้ ผู้ ป ระกอบการต่ า งประ เทศ
สามารถติดต่อกรมสรรพากรกรณีมี
ปัญหาหรือข้อสงสัยต่อไป  

 
 
 
 



๕ 
 

ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น
ผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็นของประชาชน ค าชี้แจงของกรมสรรพากร 

หลักการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ผู้ เ ข้ า ร่ วมแสดงความคิ ด เห็ น
รวมทั้งสิ้น 357 ราย 
1. กรณีเห็นด้วย ๔ ราย ได้แสดง
ความคิดเห็น - ราย 
2. กรณีไม่ เห็นด้วย ๕ ราย ได้
แสดงความคิดเห็น ๔ ราย 
   - เพ่ิมต้นทุนกับผู้เสียภาษีท่ีเป็น 
คนที่ไมอ่ยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 
   - เดิม กฎหมายไม่ได้จัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในส่วนนี้ เมื่อแก้ไข
กฎหมายแล้ว ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่
เ กิ ดขึ้ นจะถูกผลักภาระมายั ง
ประชาชนทั่วไป ท าให้ประชาชนมี
ค่าใช้จ่ายเพ่ิมขึ้น จึงควรจัดเก็บ
ภาษีในลักษณะอ่ืน ๆ มากกว่า
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น การ
ปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
- ร่างพระราชบัญญัตินี้มิได้เพ่ิมภาระ
ภาษี ให้แก่ผู้ ใช้บริการ เนื่ องจาก
ผู้ใช้บริการซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินค่าบริการ
ใ ห้ แ ก่ ผู้ ป ร ะ ก อ บ ก า ร ที่ อ ยู่ ใ น
ต่างประเทศมีหน้าที่ยื่นแบบแสดง
รายการและน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
กฎหมายปัจจุบันอยู่แล้ว หลักการ
ของร่างพระราชบัญญัตินี้จึงไม่ได้เป็น
ก า ร เ พ่ิ ม ภ า ร ะ ใ น ก า ร เ สี ย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม อีกทั้งยังเป็นการลด
ภาระของผู้ใช้บริการที่เป็นประชาชน
ทั่วไปในการยื่นแบบฯ และน าส่งภาษี
ให้แก่กรมสรรพากร ซึ่ งเป็นการ
ปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับ
แนวทางสากล 
ทั้งนี้  ส าหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล 
กรมสรรพากรได้จัดเก็บภาษีจาก
ผู้ประกอบการตามประมวลรัษฎากร
อยู่แล้ว อย่างไรก็ดี ในส่วนที่ประมวล
รั ษ ฎ า ก ร ยั ง ไ ม่ ค ร อ บ ค ลุ ม 
กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการศึกษา
เพ่ือก าหนดแนวทางให้สอดคล้องกับ
นานาประเทศต่อไป 
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ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น
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 - เหตุใดร่างพระราชบัญญัตินี้จึง
ก า ห น ด ห น้ า ที่ ก า ร เ สี ย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉพาะกรณีบริการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการ
ในต่างประเทศ โดยไม่รวมถึ ง
สิ น ค้ า บ น อิ เ ล็ ก ท ร อ นิ ก ส์
แพลตฟอร์มจากผู้ ให้บริการใน
ต่างประเทศ 
- การช าระเงินผ่านบัตรเครดิตโดย
บริ ษั ท ที่ ป ร ะ ก อบ ธุ ร กิ จ บั ต ร
เครดิต จะถือว่าเป็นช่องทางการ
ช าระเงินตามความหมายของ
มาตรา  6 ว ร รคสามแห่ ง ร่ า ง
พระราชบัญญัติหรือไม ่

- ผู้น าเข้ามีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับการน าเข้าสินค้าอยู่แล้วตาม
กฎหมายปัจจุบัน 
 
 
 
 
 
- การช าระค่าบริการตามมาตรา 6 
ซึ่งเพ่ิมวรรคสองและสามในมาตรา 
82/13 แห่ งประมวลรัษฎากร 
รวมถึงการช าระค่าบริการผ่านบัตร
เครดิตด้วย 
 

 

 5. การน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดท าร่างกฎหมาย 
  กรมสรรพากรจะน าผลการรับฟังความคิดเห็น เพื่อประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ประกอบการธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศ) ต่อไป 
 


